no stati cotanto gelosi,  che Carlo I.° d’ Angiò nell’ investire 
il suo figlio unigenito del principato di S a le rno , sulla città 
so lam ente ,  per  quanto le m ura  la circoscrivevano, gli fu di 
quelle alte facoltà generoso, mentre pel restante del princi
pato gli concedette la sola giurisdizione bassa ed infima, cioè 
la civile. Si dettero nondimeno de’ casi ne’ quali i monarchi 
anteriori all’ Aragonese si allontanarono da questa rego la ,  ma 
ciò per  r im unera re  qualche segnalalo servigio di qualche be
nemerito e singolarmente favorito barone (a). Conviene adesso 
rivolgerci a  Niccolò Piscicello per  considerarlo di questo di
stintissimo numero. Un ampio d ip lo m a,  in fa t t i ,  si vide nel 
1417 emanato a suo favore e trasmissibile a tu tt’ i suoi suc
cessori in perpetuo: e con questo la regina ed il riconosceva 
dell’ una e l’ a l tra  giurisdizione investito in rapporto  allo sta
lo di Montecorvino, e ad essa giurisdizione apponeva il sug
gello di sua solenne conferma con espressioni le più larghe 
ed abbondanti che desiderar si potrebbero. Che più? Un al
tro  non meno cospicuo sovrano privilegio si vide dato fuori 
a’ suo riguardo nel 1418 , ed era relativo al casale d i  San- 
vitlore nel tenimento di Giffoni, su di cui gli e rano ,  la p ri
ma volta, accordati somiglianti d ir it t i  ed anche trasferibili 
a’ suoi successori; nè si tralasciava in  esso di far menzione 
di quelli già concessigli per  Montecorvino, a ’ quali la regina 
intendeva equiparare  questi u ltimi. Affrettiamoci a produrre  
i documenti di ta’ concessioni sovrane, che riusciranno senza«
meno interessanti a  qualunque erudito  lettore.

cautela singulis Vieibus restituj volumus presentanti. Datum Neapoli 
per Venerabilem virimi franciscum c a . . .  de capua decretorum docto- 
rem locumlenentem logothefi et prothonotarij Regni nostri Sicilie con- 
siliai'ium et fldelem nostrum dilectum. Anno dominj Millesimo Qua- 
dringentesimoquintodecimo die Vicesimo Junij octaue Indictionis Re
gnorum nostrorum Anno Primo » ( l) .

(a) Storia civile, lib. XXVI, c. VII.

DIPLOMA DI GIOVANNA l i  CONFERMATIVO DE’ D IR IT T I FEUDALI DEGLI 

ARCIVESCOVI DI SALERNO SULLO STATO DI MONTECORVINO.

LXXXVII. « In nomine domini dei Eternj et Salualoris no
stri Jhesu xpisti Anno ab  In ca rn a to n e  eius Millesimo Quatri- 
centesimo decimoseptimo. Regnante Illustrissima principissa 
et domina nostra domina Jolianna Secunda dei g r a d a  liun- 
garie Jerusalem et Sicilie dalmacie Croacie Rame seruie Ca- 
lacie. Lodomenie Comanie Bulgarieque Regina, prouincie et 
forcalquerij ac pedimontis serenissima Comitissa Regnorum ue
ro eius Anno Quarto feliciler Amen. Die prima mensis Octo- 
bris Vndecime Indiclionis Salernj et proprie in  quodam hospi- 
cio quod est Egregij Mililis dom inj Mathei de palearea de 
Salerno legumdoctoris. sito in te r  dictam Ciuitalem in loco ca- 
pilis platearum iux la  Vias puplicas et alios confines ubj ad 
presens Curia Reginalis Straligoti Salernj Regilur et singulis 
conquérentibus Justicia Minislratur. Nos Jacobus de leonibus 
de Salerno per tolum Regnum Sicilie Regia auctorilale ad 
conlraclus Judex. Jacobus de Musano de Salerno puplicus ubi-  
libet per lotum prefatum Regnum Sicilie eadem Regia auclo- 
ritale notarius el testes subdicli subscribendi et subsignandi 
ad hoc specialiler Vocali et Rogali. Presenti scripto puplico 
notum facimus et tcs lam ur Quod predielo die Accersilis nobis 
prefatis Judice noiario et testibus subdiclis Ad suprascriplum 
hospicium In quo ad presens Curia dicli domini Reginalis stra
ngoli Salerni Regilur et singulis conquerentibus Juslicia mi- 
nistralur.  Ad requisicionem nobis faclam prò parie Reuerendis- 
simj in xpislo palris et dominj dominj Nicolai permissione d i-  
uina Archiepiscopi Salernilanj. Et dum essemus ibidem Inue- 
nimus in eodem hospicio. Egregium V irum  Colucium de grifis 
de Ciuilale Trath ina Mililem Reginalem Stratigolum dicle Ci- 
uilatis Salernj suique dislrictus nec non nobilem et sapientem 
Virum Judicem Nicolaum Villanum de Caua Jurisperitum  Ju 
dicem el assessorem penes eundem dominum straligotum per 
Reginalem Curiam deputatura. ac discretum Virum notarium
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pelru lium de Orlando de Salerno. Reginalis Actorum notarij in 
eadem curia statigoti salernj substitutum prò tribunalj  seden
te* et curiam Regentes singulis conquerentibus Justitiam mini
strando prout ad ipsorum special oflìcium. E t nobis ibidem 
presentibus coinparuil In eadem curia prò tribunalj sedente 
ut supra in hospicio prenotato Yenerabilis Vir Abbas Minicus 
rathenacius neapoli Ciuis Salernj. Camerarius prefati dominj 
Archiepiscopi Salernilanj et coram ipsa curia prò  tr ibunalj 
sedente ut supra nomine et prò parte prefali domini Ar
chiepiscopi Salernilanj et sue Maioris Salernitane Ecclesie oslen- 
dit presentam i a lque  puplice legi fecit Quasdam Reginales li
cteras ipsius Reginalis Maiestatis magno pendenti sigillo ac 
subscripcione proprie  manus Munitas. In carlamembrana red- 
dactas sanas et Inlegras non abolitas non Viciatas nec in al i
qua earum  parte suspeclas ymmo omnj prorsus Vicio et suspi
cione carentes. prout diclo domino Reginali straligoto et diete 
eius curie ac nobis p rim a facie apparu it  euidenter.  Quas q u i-  
dem licleras Nos Vidimus legimus e t  diligenler Inspeximus et 
erant prout sunt de Verbo ad Verbum tenoris et conlinencie 
subscquentis. Johanna secunda dei gralia hungarie  Jerusalem 
Sicilie dalmacie Croacie. Rame seruie Calicie lodomerie Co- 
manie Bulgarieque Regina, prouincie et forcalquerij ac pedi- 
montis Comitissa. Vniuersis presenles licteras Inspecturis tam 
presentibus quam  futuris .  E t  si ad confirmandas nostris be- 
nemerenlibus gratias seruiciorum preslacio grata uos ac trah it  
ad coruiu lamen aflìrmacionem que debentur Ecclesijs specialis 
quedam nos consideratio allicit et obligacionis Vinculum quo 
deo suisqne minislris constringimur multo promplius nos In
duri i .  sane p io  parte Reuerendi in xpisto patris  domini N. 
Salernilanj Archiepiscopi, consiliarij et fidelis nostri dilecti 
fuil nobis Reuerenter exposilum. quod precessores suj quj fue- 
run l  prò tempore donec Maiorj salernitane ecclesie p refuerunt 
et ipsemel presens Archiepiscopus eorum et diete Ecclesie no
mine. Terram montiscorbinj sitam in prouincia principatus 
cilra serras montorij cum castro seu fortellicio hominibus vas-

sallis vassallorumque reddilibus. Censibus seruilijs domibus 
possessionibus Vineis oli nel is. Jardenis Terris cullis et Incultis 
monlibus planis pralis siluìs nemoribus. pascuis arboribus ino- 
lendinis bactinderijs baiulacionibus bancbo Justicie ac cura m e 

r a  mixtoque Imperio et gladij potestate nec non lenimento ter- 
ritorijs. Ju r ibus  Jurisdictionibus et perlinencijs omnibus ad 
dictam terram  spectanlibus el pertinenlibus quouis modo ex 
concessione Calolicorum principum S ic i l i e  Regno predecessorum 
noslrorum Uluslrium. et ab tempore cuius in conlrarium me
moria hominum non exislit. l iabuerunt tenuerunl et possede- 
r u n t - e t  il lam exponens Idem sue et dicle Ecclesie sue nomine 
ad presens habet possidet alque tenet et humiliter p io  ipsius 
Archiepiscopi parte tam sue quam  diete Ecclesie nomine no- 
bis supp lica tone  subscripta u t  s ibj nomine quo supra  el dicle 
sue m aiorj Salernitane Ecclesie Jamdiclam Terram montiscorbt- 
nj c u i j i  castro seu fortellucio hominibus Vassallis lenimenlis ler- 
r ilorijs mero et m ix to  Imperio ac gladij poleslale alijsque J u 
ribus Jurisdicionibus el perlinencijs suis omnibus Anlediclis 
confirmare per noslras palenles licleras benignius dignareniur 
Nos aulem Inlcndenles Ecclesiastica bona et J u r a  debilis Au- 
gere presidijs el ltobur illis Adicera Valide flrmilalrs. cum 
de re que dalur  Ecclesijs In centuplo consequanlur. Conferens 
Munera de manu omnium condì loris psomissaque nobis quo 
supra nomine super hoc poreelis supplieacionibus Inclinate. 
Eidem Archiepiscopo supplicanti quo supra nomine el pre
fate sue Maiori salernitane Ecclesie Jamdiclam Terram  mon
liscorbinj cum castro seu forlellicio hominibus Vassallis te- 
nimentis lerrilorijs Baiulacionibus mero mixtoque imperio e t  
gladij potestate alijsque Ju r ibus  Jurisdiclionibus et perlinencijs 
suis omnibus anlediclis -  ac eis eciam modo et forma quibus 
ac si el prout Terra predicla per Jamdiclos scilicel Reges. ei
dem Ecclesie donala exslitit et concessa iivrobur plenioris cau
tele. que prodesse consueuit et non obosse de cerla nostra scien
cia tenore presencium confirmamus tenendam el possidendam 
per d k la u i  Ecclesiali) et eius presules presentem sicut e t  alios

qui p io  tempore fuerint.  Si et prou t per Ecclesiam ipsam seu 
predicti presentis Archiepiscopi predecessoris preteritis tem
poribus tenta ex t i t i t  et possessa. de cuius Terre Ju r ibus  ho
minibus et Yassallis hoflìciales nostros diete prouineie el alios 
eciam Regnj noslrj presentes et futuros Nolumus Intrcmittì  
nec per  eos dictum Archiepiscopum et eius successores uel 
eorum  vicarios diete Ecclesie nomine super Admiuistracionem 
dicti merj mixtique Imperij  ac poleslalis gladij in eadem ter
r a  suoque districtu Impedirj quomodolibet seu vexarj. fide- 
l i ta te  nostra alijsque nostris et cuiuslibet Ju r ibus  semper sal- 
uis .  Reseruautes nobis expressius quod. a. senteneijs Vicario- 
r u m  seu oflìcialium dicli Archiepiscopi et successorum suo- 
r u m  in eadem Ecclesia qu i  in eadem terra  suoque districtu 
dicli merj m ixtique Imperij  el gladij poteslatem habebunt ad 
Audienciam nostrum et oflìcialium nostrorum  per gradus de-  
bilos appellarj .  Sit l i c i l u m - e l  nobis in premissis a  Ju re  ca- 
sibus supplicarj quodque conira diclos eorum  oflìciales seu 
Vicarios prou t res exegerit et suadebil negticij qualitas Inqui- 
sicionem generalem et specialem fierj mandare possimus - et  si
cu t expedire  videbitur valeamus Ecce nam que Viro Magnifico 
Magislro Justiciario dicti Regni nostri s imililer suisque lo- 
cumtenenli et Judic ibus magne curie ac Vicegerentibus nostris 
et  Justiciarijs  dicle prouiucie principatus cilra et locumle- 
nentibus eorumdem Ceterisque nostris olDcialibus et perso- 
nis alijs ad quos special et sp e d a re  poleri t  quocumque pre-  
sidatu fungantur uel officio ac litulo et denom inatone  noten- 
t u r  per dictum Regnum nostrum sim ililer  conslilulis presen
tibus et futuris Ipsarum presentimi! tenore precipimus qua-  
tenus Ipsi el quilibet eorum presentes et fu lu r j  in prefata 
te rra  moutiscorbinj suoque districtu eiusque hominibus et vas- 
sallis huiusmodi mei uni et niixtum Im perinm  gladijque pole- 
slatem exercere uel se de Ju r ibus  et Yassallis terre predicle 
ad dominati! maiorem Salernitanam Ecclesiam spectanlibus In- 
Ironiicti quomodolibet non presum a»! neque oflìciales. seu Vi- 
carios eiusdem Archiepiscopi et successorum suormn super Ad-